
 1 

                                                                     Roč. 8, č. 1/2013. ISSN 1338-936X 

 

 

 

 

Okres Pezinok v tlači 1/2013 

článková regionálna bibliografia 

 

 

 

 

 

Databáza článkov Malokarpatskej knižnice v Pezinku 

Január – marec 2013 

 

 

Bibliografické záznamy o článkoch sme získali vlastnou excerpciou z celoštátnych 
a regionálnych periodík prichádzajúcich do Malokarpatskej knižnice v Pezinku.                 
Plné texty článkov sa nachádzajú vo fonde regionálnej literatúry a sú používateľom 
k dispozícii.                                                                                                                             
Záznamy sú usporiadané podľa Medzinárodného desatinného triedenia.                                
Pre ľahšiu orientáciu v texte obsahuje bibliografia autorský, predmetový a geografický 
register. 

 

 

  



 2 

1 PEZINSKÁ                                                         02  
Pezinská knižnica žije v januári viacerými akciami / (TASR). - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 2 (15.01.2013), s. 6 [Spektrum]. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
knižnice - regionálne knižnice - verejné podujatia - Bratislavský samosprávny kraj 

2 SKLÁROVÁ, Mária, 1949-                               026/027  
Beseda o jedlách, ktoré sú úzko späté s fašiangami / Mária Sklárová. - In: Šenkvičan.  
- Roč. 19, č. 1 (2013), s. 29. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
besedy - knižnice - fašiangy 

3 OCENENIA                                                       027  
Ocenenia pre knihovníkov / -lč-. - In: Knižná revue. - Roč. 23, č. 1 (2013), s. 19.  
 
Kóňová, Janka - Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - knihovníci - ocenenia - ocenenia knihovníkov 

4 NAVRÁTIL, Ľubomír, 1960-                            027.52  
Koniec roka v pezinskej knižnici / Ľubomír Navrátil. - Fotogr. - In: Pezinčan.  
- ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 1 (2013), s. 8. 
 
Tóthová, Daniela - Navrátil, Ľubomír 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
knižnice - podujatia v knižnici 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 3-01&article=11151  

5 FÉDEROVÁ, Michaela, 1982-                          027.52  
Mesiac knihy v Malokarpatskej knižnici / Michaela Féderová. - In: Pezinčan.  
- ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 2 (2013), s. 5. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - podujatia v knižnici - marec - Mesiac knihy 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-0 2&article=11208  

6 SPISOVATEĽ                                                    027.52  
Spisovateľ Gustáv Murín besedoval v Malokarpatskej knižnici / (KG). - In: Pezinčan.  
- ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 3 (2013), s. 10. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
knižnice - podujatia v knižnici 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 3-03&article=11315  



 3 

7 MAŤOVČÍK, Augustín, 1937-                           028.5  
Literárny a ľudský odkaz = Anna Zelenková: Veci na dne duše (Dva neznáme rukopisy 
Štefana Krčméryho) / Augustín Maťovčík. - Obr. - In: Literárny týždenník. - ISSN  
0862-5999. - Roč. 26, č. 7-8 (27.02.2013), s. 12 [Literatúra]. - Rec.:  - Zelenková, Anna. 
 - Veci na dne duše. - Martin : Matica slovenská; Praha : SÚ AV ČR, 2012.  
 
Krčméry, Štefan - Pezinok (Slovensko)  
Vajanský, Svetozár Hurban - Modra (Slovensko) 
recenzie - články o knihách - spisovatelia - regionálni autori - pôvodné rukopisy 

8 POCTA                                                              06.07  
Pocta Vincentovi Šikulovi / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 1 (2013),  
s. 5. 
 
Šikula, Vincent, 1936-2001 
Pocta Vincentovi Šikulovi 2012 (5. : 28.11.2012 : Modra, Slovensko)  
regionálne osobnosti - spomienkové podujatia 

9 NA                                                                     06.07  
Na pamiatku obetí : odhalíme pamätnú tabuľu na kláštore Uršulíniek / (red). - Fotogr.  
- In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 3 (2013), s. 8. 
 
Kláštor Uršulínok (Modra, Slovensko)  
ženské rehoľné kongregácie - pamätné tabule - kláštory - spomienkové podujatia 

10 LITAVSKÝ, Michal                                         06.07  
V Šenkviciach sa konala spomienka na vdp. Alfonza Paulena / Michal Litavský. - Fotogr.  
- In: Šenkvičan. - Roč. 19, č. 1 (2013), s. 2. 
 
Paulen, Alfonz, 1913-1954  
Šenkvice (Slovensko) 
kňazi - obete komunizmu - spomienkové podujatia 

11 PAPIEROVÉ                                                     06.075  
Papierové vločky / -kz-. - Fotogr. - In: Knižná revue. - Roč. 23, č. 1 (09.01.2013), s. 2. 
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko)  
Matlovičová-Králová, Martina - Doľany (Slovensko) 
krst knihy - Diera do svetra - regionálne osobnosti - spisovatelia - ilustrátori 

12 V                                                                      06.075  
V knižnici ukončili fašiangy receptami / (R). - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442.  
- Roč. 3, č. 8 (26.02.2013), s. 3. 
 
Petrakovičová, Agáta - Sklárová, Mária, 1949 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - besedy - regionálne autorky - regionálna gastronómia 



 4 

13 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        06.078  
Pri improvizačných scénkach sa chytali za bruchá : Modranský grnák 2013 predviedol Modru 
... / Žaneta Janečková. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 12 
(26.03.2013), s. 4 [Spektrum]. 
 
Modranský grnák 2013 (1. : 14.-17.03.2013 : Modra, Slovensko)  
Modranské kráľovské divadlo (Modra, Slovensko)  
divadelné festivaly - ochotnícke divadlo - ochotnícki herci 

14 ZIMA                                                                  061.2  
Zima priniesla do Modry ďalšieho Štúra : Amavet kluby v regióne / (ŽAJA). - Fotogr.  
- In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 8 (26.02.2013), s. 4. 
 
Kuníková, Ingrid  
Amavet klub č. 944 Impulz (Modra, Slovensko) 
kluby mládeže  

15 OCHABOVÁ, Klaudia                                       061.2  
Nezištne pomáhajú deťom i dospelým / Klaudia Ochabová. - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. 
- Roč. 1, č. 2-3 (2013), s. 5. 
 
Budmeričania deťom (Budmerice, Slovensko)  
občianske združenia - verejné podujatia 

16 NADÁCIA                                                         061.27  
Nadácia Revia podporila región takmer 50-tisíc eurami / (revia, red). - Logo. - In: Pezinsko.  
- Roč. 17, č. 5 (2013), s. 6. 
 
REVIA - Malokarpatská komunitná nadácia (Pezinok, Slovensko) Pezinok (Slovensko) 
nadácie - komunitná práca - finančná podpora nadácie REVIA 

17 REVIA                                                                 061.27  
Revia - Malokarpatská komunitná nadácia podporila región takmer 50 tisíc eurami / REVIA.  
- In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 2 (2013), s. 7. 
 
REVIA - Malokarpatská komunitná nadácia (Pezinok, Slovensko)  
nadácie - dobrovoľníctvo - granty 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 02&article=11219  

18 TRILECOVÁ, Eva                                             061.4  
Porcelán nie je tabu a vendeta je prach / Eva Trilecová. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN  
1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 48-49. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
umelecké výstavy - vysokoškolskí študenti - dizajn - keramika  



 5 

19 VÝSTAVA                                                         061.4  
Výstava ponúka Fera Guldana aj vo filmoch / SITA. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok.  
- ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 10 (12.03.2013), s. 6 [Spektrum]. 
 
Guldan, František, 1953-  
Fero Guldan (7.3.-26.5.2013 : Pezinok, Slovensko)  
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
výstavy - výtvarní umelci - regionálni umelci 

20 VÝSTAVA                                                         061.4  
Výstava = Fotoriport z vernisáže výstavy Fero Guldan / (R). - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 11 (19.03.2013), s. 4 [Spektrum].  
 
Guldan, František, 1953-  
Fero Guldan (7.3.-26.5.2013 : Pezinok, Slovensko)  
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
výstavy - vernisáž výstavy - fotoreportáže 

21 KIŠOŇOVÁ, Miroslava                                     069  
Malokarpatské múzeum v Pezinku - história s dušou vína / Miroslava Kišoňová. - Fotogr.  
- In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 50. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Literárne a vlastivedné múzeum (Svätý Jur, Slovensko)  
múzeá - vinohradníctvo - vinárstvo - vinohradnícke tradície  

22 POSPECHOVÁ, Petra, 1975-                            069  
Mestské múzeum v Pezinku / Petra Pospechová. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X.  
- Roč. [1], č. 1 (2012), s. 51. 
 
Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  
múzeá - mestské múzeá - výročia (10 rokov) 

23 V                                                                        069  
V histórii je stále čo objavovať / (kam), [účastník interview Petra Pospecová]. - Fotogr.  
- In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 2 (2013), s. 6. 
 
Pospechová, Petra, 1975-  
Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  
múzeá - expozície 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 13-02&article=11213  

24 KANTEK, Karol, 1948-                                    07  
O našich najstarších regionálnych novinách / Karol Kantek. - In: Historika. - ISSN  
1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 40. 
 
Modra (Slovensko) - Pezinok (Slovensko) 



 6 

regionálne periodiká - Bazin és vidéke (Pezinok a okolie; 1908) - Modor-Bazini ujság 
(Modransko-Pezinské noviny; 1914) 

25 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            070-051  
Stará škola : pondelok / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 17 (21.01.2013), s. 42 [Názory].  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - úvaha autora 

26 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                           070-051  
Predpoveď počasia: sneh? / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 47 (25.02.2013), s. 28.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

27 MAŠLEJOVÁ, Diana                                         070-051  
Milujem vôňu kníh / Diana Mašlejová, [účastník interview Štefan Chrappa]. - Fotogr.  
- In: Knižná revue. - Roč. 23, č. 5 (2013), s. 22-23.  
 
Chrappa, Štefan,  Prototyp Eva  
Svätý Jur (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - regionálni autori 

28 DOVALA, Juraj Jordán, 1974-                          070-051  
Vizionársky príbeh / Juraj Jordán Dovala. - Obr. - In: Knižná revue. - Roč. 23, č. 5 (2013),  
s. 22.  
 
Chrappa, Štefan.  Prototyp Eva  
Svätý Jur (Slovensko) 
slovenské romány - regionálni autori 

29 CHLAPEC                                                         070-051  
Chlapec, ktorý vie, čo chce / (zch), [účastník interview Rudolf Loipersberger]. - Fotogr.  
- In: Budmerické zvesti. - Roč. 1, č. 2-3 (2012), s. 17. 
 
Loipersberger, Rudolf. Zlatá kronika  
Budmerice (Slovensko) 
regionálni autori - študenti 

30 VLASÁKOVÁ, Beata                                       093.3  
Čriepky zo svätojurskej kroniky / Beáta Vlasáková. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN  
1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 44. 
 



 7 

Kedro, Ján, 1904-1976  
Svätý Jur (Slovensko) 
kroniky - mestské kroniky - kronikári - učitelia - osvetoví pracovníci 

31 LITAVSKÝ, Michal                                          27-733  
Sto rokov od narodenia Alfonza Paulena / Michal Litavský. - Fotogr. - In: Naše svedectvo. - 
ISSN 1335-9606. - Roč. 14, č. 1 (2013), s. 63-64.  
 
Paulen, Alfonz, 1913-1954  
Sološnica (Slovensko) - Šenkvice (Slovensko) 
rímsko-katolícki kňazi - životné príbehy - výročia 

32 IŽOLD, Jozef                                                     27-78  
Bože, oplatilo sa mi žiť / Jozef Ižold, Rastislav Hamráček. - Fotogr. - In: Naše svedectvo.  
- ISSN 1335-9606. - Roč. 14, č. 1 (2013), s. 10-12.  
 
Macák, Ernest, 1920-  
Vištuk (Slovensko) - Cajla (Pezinok, Slovensko) - Pezinok (Slovensko) 
saleziáni - pedagógovia - životné príbehy - komunistický režim - perzekúcie 

33 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                          316.64  
Keby na Silvestra- : týždeň názorov / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN  
1335-4050. - Roč. 23, č. 5 (07.01.2013), s. 34 [Názory].  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory - názory a postoje - úvahy literárne 

34 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                           316.64  
Je načase puscit! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23,  
č. 11 (14.01.2013), s. 34.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 

35 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                          316.64  
Som feministka, nie pekáreň! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 23 (28.01.2013), s. 34.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Pezinok (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

36 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                           316.64  
Monopoly? Radšej človeče! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 29 (04.02.2013), s. 28.  



 8 

 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 

37 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            316.64  
Neberte nám princezné! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 35 (11.02.2013), s. 28.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

38 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            316.64  
Odpočívajme v pokoji / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 41 (18.02.2013), s. 28.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

39 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             316.64  
Hanbime sa za Moravany / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 53 (04.03.2013), s. 28. - 1/2013-PE. 
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

40 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            316.64  
Ženy roku, do útoku! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 59 (11.03.2013), s. 28.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

41 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            316.64  
Atramentové srdce : týždeň názorov / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN  
1335-4050. - Roč. 23, č. 65 (18.03.2013), s. 28 [Názory].  
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
názory - regionálni autori - knižnice - Mesiac knihy - čitatelia  

42 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            316.64  
Knižky majú budúcnosť / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 71 (25.03.2013), s. 28.  
 



 9 

Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálne osobnosti 

43 PETKOVÁ, Zuzana                                          316.653  
Gašparovič stráca dôveru / Zuzana Petková. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - ISSN  
1335-4701. - Roč. 20, č. 29 (11.02.2013), s. 1-2.  
 
Gašparovič, Ivan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
prezident SR - prieskum verejnej mienky 

44 HLAVÁČ, Michal                                             32  
Moralista / Michal Hlaváč. - Fotogr. - In: Plus 7 dní. - ISSN 1210-4040. - Roč. 23,  
č. 2 (2013), s. 112-113 [Všimli sme si].  
 
Gašparovič, Ivan - Limbach (Slovensko)  
Čentéš, Jozef - Pezinok (Slovensko) 
politika - prezidentské právomoci - generálny prokurátor - kauzy 

45 PRUŠOVÁ, Veronika                                        32  
Ivan Gašparovič: Ja som nič nespravil. = Václav Havel: No veď práve / Veronika Prušová.  
- Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 21, č. 10 (12.01.2013), s. 3.  
 
Gašparovič, Ivan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
politika - politici - regionálne osobnosti - 1992 

46 ZELENAY, Roman                                            338.486  
Modra získala 150 tisíc EUR na rozvoj cestovného ruchu / Roman Zelenay. - Fotogr.  
- In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 2 (2013), s. 9. 
 
Modra (Slovensko) 
projekty a granty - cestovný ruch - cezhraničná spolupráca 

47 KOVÁČ, Peter                                                   342.511  
Nová voľba prokurátora, staré konflikty / Peter Kováč, Vanda Vavrová. - Fotogr.  
- In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23, č. 2 (03.01.2013), s. 2-3.  
 
Čentéš, Jozef - Pezinok (Slovensko)  
Gašparovič, Ivan - Limbach (Slovensko) 
generálny prokurátor - prezident SR - kauzy 

48 HANUS, Martin                                                 342.511  
Morálne na dne / Martin Hanus. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 10,  
č. 3 (2013), s. 9-13. 
 



 10 

Gašparovič, Ivan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
prezident SR - kauzy - regionálne osobnosti 

49 LACKOVÁ, Ľudmila                                        342.511  
Prezidentovo alibi / Ľudmila Lacková. - Fotogr. - In: Plus 7 dní. - ISSN 1210-4040. - Roč. 23, 
č. 4 (2013), s. 8-11.  
 
Gašparovič, Ivan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
prezident SR - kauzy 

50 NAJBEZPEČNEJŠÍ                                          343.3/.7  
Najbezpečnejší pre život je Pezinok- / it. - Obr. - In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655. - Roč. 23,  
č. 57 (08.03.2013), s. 8-9.  
 
Pezinok (Slovensko) - Senec (Slovensko) - Malacky (Slovensko) 
kriminalita - štatistiky 

51 MESTSKÁ POLÍCIA PEZINOK                      351.745  
Bilancovanie Mestskej polície Pezinok / Mestská polícia Pezinok. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 46, č. 3 (2013), s. 3. 
 
Mestská polícia Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -03&article=11275  

52 SPISOVATEĽKA                                              351.856.2  
Spisovateľka Edita Walterová ocenená Cenou S. Zocha / jk. - Fotogr. - In: Modranské zvesti.  
- Roč. 21, č. 1 (2013), s. 17. 
 
Walterová, Edita, 1933-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - ocenenia 

53 TIBET                                                               352  
Tibet vlaje aj v Pezinku / (R). - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442.  
- Roč. 3, č. 10 (12.03.2013), s. 3. 
 
Pezinok (Slovensko) 
Tibet - Zástava pre Tibet (celosvetová akcia) - solidarita - medzinárodná podpora 

54 PRI                                                                    355  
Pri Pezinku objavili kryt popísaný azbukou / (TASR). - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN  
1335-4442. - Roč. 3, č. 11 (19.03.2013), s. 3. 
 
Moťovský, Emil  



 11 

Hasičský a záchranný zbor Pezinok (Pezinok : okres, Slovensko)  
vojenské kryty - druhá svetová vojna, 1939-1945 - sovietske vojská 

55 BUŠO, Milan                                                     362  
Nevidiaca poetka / Milan Bušo. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 19, č. 1 (2013), s. 9. 
 
Kroková, Oľga  
Domov sociálnych služieb pre dospelých (Báhoň, Slovensko)  
nevidiaci a slabozrakí ľudia - poeti - domovy sociálnych služieb 

56 JURČÍKOVÁ, Elena, 1955-                              373  
Stredná odborná škola Pezinok na veľtrhu Danubius Gastro / Elena Jurčíková. - Fotogr.  
- In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 2 (2013), s. 4. 
 
Stredná odborná škola, Komenského ul. (Pezinok, Slovensko)  
stredné školy - kuchári - čašníci - súťaže 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 02&article=11202  

57 KUPECKÉHO                                                   373.3  
Kupeckého chce byť super, nie súper / (BER). - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok.  
- ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 3 (22.01.2013), s. 4 [Marketing]. 
 
Základná škola Kupeckého (Pezinok, Slovensko)  
základné školy - výročia (30 rokov) - partnerská družba - školské projekty  

58 VÍŤAZMI                                                          373.3  
Víťazmi Festivalu vody sú aj žiaci z Báhoňa / (red, ts). - Fotogr. - In: Pezinsko. - Roč. 17,  
č. 2 (2013), s. 5. 
 
Základná škola s materskou školou (Báhoň, Slovensko)  
základné školy - školské projekty - Modrá škola - voda pre budúcnosť - pitná voda 

59 ANDELOVÁ, Zuzana                                       373.3:7  
ZUŠ Eugena Suchoňa má talenty / Zuzana Andelová. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN  
1338-1857. - Roč. 46, č. 1 (2013), s. 10. 
 
Základná umelecká škola E. Suchoňa (Pezinok, Slovensko)  
základné umelecké školy - súťaže 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 01&article=11161  

60 VALO, Peter, 1948-                                          373.5  
Vychovávame vinárske osobnosti = Štepy a bukety, alebo, Takmer 130-ročné dejiny 
modranskej školy / Peter Valo, [účastník interview Slavomír Zoch]. - Fotogr.  
- In: Učiteľské noviny. - Roč. 60, č. 13 (2013), s. 9-11.  
 



 12 

Zoch, Slavomír  
Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska (Modra, Slovensko)  
vinárstvo a vinohradníctvo - stredné školy - dejiny školy 

61 PRI                                                                    373.5/.6+377.1/.3  
Pri prijímaní na vysoké školy sú najúspešnejšie gymnáziá : obce v rebríčku / (ŽAJA).  
- Fotogr., tab. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 11 (19.03.2013), s. 3. 
 
 Modra (Slovensko) - Senec (Slovensko) - Bernolákovo (Slovensko) - Ivanka pri Dunaji 
(Slovensko) - Malinovo (Slovensko) - Pezinok (Slovensko) 
stredné školy - študenti stredných škôl - vysoké školy 

62 JANEČKOVÁ, Žaneta                                     379.8  
Riaditeľka Epicentra: Problém je, že peniaze nie sú účelovo viazané / Žaneta Janečková.  
- Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 7 (19.02.2013), s. 1 a 2. 
 
Epicentrum (Pezinok, Slovensko)  
centrá voľného času - finančné dotácie - štátne dotácie - mestá a obce 

63 NAŠA                                                                39  
Naša Budmerická izbička / (ak). - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 1, č. 1 (2012), s. 7. 
 
Budmerická izbička (Budmerice, Slovensko)  
národopis - pamätné izby - zahraniční návštevníci 

64 SANDTNER, Peter, 1986-                               398  
Grinavské svadobné zvyky / Peter Sandtner. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46,  
č. 1 (2013), s. 9. 
 
Grinava (Pezinok, Slovensko) 
svadobné zvyky - zvyky a obyčaje 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -01&article=11156  

65 SANDTNER, Peter, 1986-                               398  
Zimné obdobie a domáca zabíjačka patrili k sebe / Peter Sandtner. - Fotogr. - In: Pezinčan.  
- ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 1 (2013), s. 9. 
 
Pezinok (Slovensko) 
zvyky a obyčaje - zabíjačky - zimné zvyky 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-0 1&article=11155  

66 SANDTNER, Peter, 1986-                               398  
Ľudové stravovanie starých Grinavčanov / Peter Sandtner. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857.  
- Roč. 46, č. 2 (2013), s. 9. 
 



 13 

Grinava (Pezinok, Slovensko) 
zvyky a obyčaje - stravovacie návyky 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 02&article=11229  

67 SANDTNER, Peter, 1986-                               398  
Povesť o narodení dieťaťa / Peter Sandtner. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46,  
č. 3 (2013), s. 9. 
 
Pezinok (Slovensko) 
povesti - zvyky a obyčaje - krst dieťaťa 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -03&article=11309  

68 OBSTRLÉZE (PEZINOK, Slovensko)                               398:061.237  
FS Obstrléze bilancuje rok 2012 / Obstrléze (Pezinok, Slovensko). - In: Pezinčan. - ISSN  
1338-1857. - Roč. 46, č. 1 (2013), s. 10. 
 
Obstrléze (Pezinok, Slovensko)  
folklórne súbory - seniori 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -01&article=11162  

69 DETI                                                                 502.17  
Deti sú naším zrkadlom / (kam). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46,  
č. 3 (2013), s. 7. 
 
Alexy, Pavol, 1961-  
Pezinok (Slovensko) 
ochrana životného prostredia - plasty - rozložiteľné plasty 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 03&article=11303  

70       BURDOVÁ, Lucia                                           52  
Zigmundíkovo tellurium / Lucia Burdová. - Obr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X.  
- Roč. [1], č. 1 (2018), s. 46-48. 
 
Zigmundík, Ján, 1846-1938  
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
astronómia - pedagógovia - názorné pomôcky - tellurium - muzeálne predmety 

71 BORONKAYOVÁ, Felícia                              574  
Igelitka neexistuje : naši vedci boli úspešní... / Felícia Boronkayová. - Fotogr. - In: Život.  
- ISSN 0139-6323. - Roč. 63, č. 7 (2012), s. 18-20.  
 
Alexy, Pavol, 1961-  
Pezinok (Slovensko) 
vedecké výskumy - plasty - ekológia - regionálne osobnosti 



 14 

72 RONEC, Peter, 1944-                                        614.84  
Pezinok - Šenkvice : spravodajstvo z okresov / Peter Ronec. - In: Požiarnik. - ISSN  
0231-617X. - Roč. 90, č. 2 (2013), s. 13.  
 
Dobrovoľný hasičský zbor (Šenkvice, Slovensko)  
dobrovoľné hasičské zbory - práca s mládežou 

73 ROK                                                                   614.84  
Rok 2012 na Okresnom riaditeľstve hasičského a záchranného zboru v Pezinku. - Obr.  
- In: Ivanské novinky. - ISSN 1339-181X. - Roč. 23, č. 1 (2013), s. 16. 
 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Pezinok (Pezinok, Slovensko)   
Pezinok (Slovensko : okres) - Senec (Slovensko : okres) 
hasičský a záchranný zbor - činnosť - hasiči (zásahy) 

74 SLÁDOK, Matúš                                               622  
Častá : slovenské banské mestá a obce / Matúš Sládok, Milan Gargulák. - Fotogr., mapy.  
- In: Montanrevue. - ISSN 1337-9682. - Roč. 6, č. 1 (2013), s. 12-17.  
 
Častá (Slovensko) 
banské obce - baníctvo - dejiny 

75 BANÍCKA                                                         622  
Banícka minulosť môže byť zlatou baňou Pezinka / (kam), [Jiří Vitáloš]. - Fotogr.  
- In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 1 (2013), s. 6. 
 
Pezinok (Slovensko) 
dejiny - baníctvo - turistický ruch 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-01 &article=11136  

76 BANÍCI                                                              622  
Baníci z Malokarpatského baníckeho spolku u prezidenta. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN  
1338-1857. - Roč. 46, č. 2 (2013), s. 9. 
 
Gašparovič, Ivan, 1941-  
Malokarpatský banícky spolok (Pezinok, Slovensko)  
baníctvo - spolky a cechy - prezident SR 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-02&a rticle=11230  

77 EURÓPSKY                                                       628.4  
Európsky súd dal Pezinčanom za pravdu! : Kauza Pezinská skládka / (pol, tasr). - Fotogr.  
- In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655. - Roč. 23, č. 13 (16.01.2013), s. 8-9 [Bratislava].  
 
Pezinok (Slovensko) 
skládky odpadov - kauza Pezinská skládka - Európsky súd - rozhodnutie - samospráva 



 15 

78 BALÁŽOVÁ, Daniela                                       628.4  
Súdny dvor EÚ dal za pravdu ľuďom / Daniela Balážová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN  
1335-4050. - Roč. 23, č. 13 (16.01.2013), s. 4 [Správy Slovensko].  
 
Pezinok (Slovensko) 
samospráva - skládky odpadov - kauza Pezinská skládka - Európsky súd - rozhodnutie 

79 PIŠKO, Michal                                                 628.4  
Pezinok poučil aj Európu = Pezinok vyhral bitku vo vojne o skládku / Michal Piško. - Fotogr.  
- In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 21, č. 13 (16.01.2013), s. 1 a 3 [Spravodajstvo].  
 
Čaputová, Zuzana - Kočner, Ivan  
Pezinok (Slovensko) 
skládky odpadov - kauza Pezinská skládka - chronológia - Európsky súd - súdne rozhodnutia 

80 KOSTELANSKÝ, Ľuboš                                 628.4  
Európsky súd podržal Pezinčanov : po verdikte ... teraz Najvyšší súd / Ľuboš Kostelanský.  
- Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 20, č. 11 (16.01.2013), s. 2.  
 
Pezinok (Slovensko) 
skládky odpadov - kauza Pezinská skládka - súdne rozhodnutia - Európsky súd  

81 KRÁL, Miroslav                                                628.4  
Odkaz Európe: Ďakujeme / Miroslav Král. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 14 (17.01.2013), s. 35.  
 
Pezinok (Slovensko) 
skládka odpadov - kauza Pezinská skládka - Európsky súd 

82 LEŠKO, Marián                                                628.4  
Živá voda pre Pezinčanov = Tak ako je to uvedené v rozsudku / Marián Leško. - Fotogr.  
- In: Trend. - ISSN 1335-0684. - Roč. 23, č. 3 (2013), s. 26-27 [Kauza pezinská skládka].  
 
Čaputová, Zuzana, 1973-  
Pezinok (Slovensko) 
skládky odpadov - kauza Pezinská skládka - Súdny dvor EÚ  

83 PIŠKO, Michal                                                  628.4  
Európsky súd: Prípad pezinskej skládky naše úrady a súdy nezvládli / Michal Piško. - Fotogr.  
- In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 3 (22.01.2013), s. 3.  
 
Pezinok (Slovensko) 
skládky odpadov - kauza Pezinská skládka - rozhodnutie Európskeho súdu 

84 KOSTELANSKÝ, Ľuboš                                  628.4  
Spornú skládku v Pezinku začali zase plniť odpadom / Ľuboš Kostelanský. - Fotogr.  
- In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 58 (22.03.2013), s. 1 a 5.  
 



 16 

Man, Ján  
Ekologická skládka (Pezinok, Slovensko)  
skládky odpadov - kauza Pezinská skládka - Inšpekcia životného prostredia  

85 BALÁŽOVÁ, Daniela                                        628.4  
Firma tvrdí, že pezinskú skládku nezaváža / Daniela Balážová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 
1335-4050. - Roč. 23, č. 70 (23.03.2013), s. 6.  
 
Ekologická skládka (Pezinok, Slovensko)  
skládka odpadov - súdne konania - kauzy 

86 HVIEZDNA                                                        628.4  
Hviezdna chvíľa Pezinčanov : Európsky súdny dvor v Luxemburgu rozhodol... / (r).  
- In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 1 (2013), s. 1. 
 
Pezinok (Slovensko) 
skládka odpadov - súdne spory 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-0 1&article=11108  

87 ČAPUTOVÁ, Zuzana, 1973-                              628.4  
K rozsudku Súdneho dvora EÚ / Zuzana Čaputová. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN  
1338-1857. - Roč. 46, č. 1 (2013), s. 2. 
 
Pezinok (Slovensko) 
skládka odpadov - súdne spory - Súdny dvor EÚ 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-01&a rticle=11112  

88 MAN, Ján, 1980-                                                 628.4  
Vyjadrenie spoločnosti Ekologická skládka a.s. / Ján Man. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857.  
- Roč. 46, č. 1 (2013), s. 2. 
 
Ekologická skládka (Pezinok, Slovensko) Pezinok (Slovensko) 
skládka odpadov - súdne spory 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-0 1&article=11113  

89 BURDOVÁ, Lucia                                             634.8  
Fyloxéra a perenospóra / Lucia Burdová. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X.  
- Roč. [1], č. 1 (2012), s. 3436. 
 
Malokarpatský región (Slovensko : oblasť) - Pezinok (Slovensko : okres) 
vinohradníctvo - fyloxéra - perenospóra - história - "19" 
 
 



 17 

90 ŠEVČÍKOVÁ, Eva, 1974-                                 634.8  
O sv. Urbanovi a jeho nových podobách / Eva Ševčíková. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN  
1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 37-39. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Malokarpatský región (Slovensko : oblasť) 
vinohradníctvo - sv. Urban - vinohradnícki patróni - história vzniku patronátu sv. Urbana 

91 BAHNOVÁ, Natália                                          634.8  
Historický drenážny systém vo vinohrade Tatingar (Svätý Jur) / Natália Bahnová. - Fotogr.  
- In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 45. 
 
Tatingar (Svätý Jur, Slovensko)  
vinohradníctvo - odvodňovanie - odvodňovacie systémy - história 

92 SEDLÁK, Jozef                                                  634.8  
Vinice režú vinohradníci i developeri / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 10 (18.02.2013), s. 10.  
 
Lišková, Andrea  
Pezinok (Slovensko) 
vinohradníctvo - rez viniča 

93 GUŠTAFÍK, Gabriel, 1956-                               634.8  
Rok 2012 v pezinských vinohradoch / Gabriel Guštafík. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857.  
- Roč. 46, č. 1 (2013), s. 4. 
 
Pezinok (Slovensko) 
vinohradníctvo - vínna turistika - ochrana vinohradov 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2 013-01&article=11126  

94 JANEČKOVÁ, Žaneta                                       636  
Za rekreačnou chatou môže vyrásť kúsok tropického sveta : vivárium pre plazy / Žaneta 
Janečková. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 12 
(26.03.2013),  
s. 3. 
 
Hotel Zochova chata (Modra, Slovensko)  
viváriá - terária 

95 SEDLÁK, Jozef                                                639.1  
Jelenie steaky rastú aj na farmách / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 61 (13.03.2013), s. 30-31. 
 
Pokorádi, Jaroslav  
Jelenia farma (Vištuk, Slovensko)  
farmy - jelenia zver 



 18 

96 PODHORSKÝ, Vojtech                                    639.1  
Šenkvickí poľovníci hodnotili / Vojtech Podhorský. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 19,  
č. 1 (2013), s. 26-27. 
 
Poľovnícke združenie Dolina (Šenkvice, Slovensko)  
poľovníctvo 

97 FESTIVAL                                                       64(437.6)  
Festival predstavil v Elesku netradičné chute / (LEN). - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok.  
- ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 3 (22.01.2013), s. 4. 
 
Zimný festival jedla 2013 (február 2013 : Modra, Slovensko)  
ELESKO (Modra, Slovensko)  
festivaly - gastronomické festivaly - rakúsko-uhorská gastronómia - vína 

98 DUDOVÁ, Jarmila                                           640.43  
Najlepšia reštaurácia je na Malokarpatskej vínnej ceste / Jarmila Dudová. - Fotogr.  
- In: Vidiečan. - Roč. 19, č. 2 (2013), s. 7. 
 
Hotel Matyšák (Bratislava, Slovensko)  
Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  
vinári - reštaurácie - ocenenia 

99 OHÝBANIE                                                      655.4  
Ohýbanie chutí F. Malíka / (fm, jk). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 1 (2013),  
s. 7. 
 
Malík, Fedor - Ohýbanie chutí  
Modra (Slovensko) 
vinári - slovenskí autori - prezentácia novej knihy 

100 AJ                                                                      658.114-051  
Aj kríza sa raz musí skončiť / (kam), [účastník interview Vojtech Gottschall]. - Fotogr.  
- In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 2 (2013), s. 5. 
 
Gottschall, Vojtech  
Bageta (Pezinok, Slovensko)  
pekárne - podnikatelia - osoby z regiónu 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -02&article=11207  

101 SEDLÁK, Jozef                                                663.2  
Vinár Matyšák sa teší zdraviu a spláca dlhy / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 
1335-4050. - Roč. 23, č. 28 (02.02.2012), s. 11.  
 
Matyšák, Peter, 1954-  
Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  
vinári 



 19 

102 FRANKO, Michal                                             663.2  
Viničné súdy a sankcie : viničné právo / Michal Franko. - Obr. - In: Historika.  
- ISSN 1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 28-33. 
 
Malokarpatský región (Slovensko : oblasť) - Pezinok (Slovensko : okres) 
vinárstvo - vinohradníctvo - história - viničné štatúty - viničné súdy 

103 VÍNO                                                                663.2  
Víno Devín podávajú [v] michelinovských reštauráciách / (jt). - Fotogr. - In: Nový Čas.  
- ISSN 1335-4655. - Roč. 23, č. 40 (16.02.2013), s. 8.  
 
Šebo, Karol  
Chateau Modra, a.s., (Modra, Slovensko)  
vinári - export vína 

104 SEDLÁK, Jozef                                                663.2  
Paríž zdvihol prestíž slovenských vín / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN  
1335-4050. - Roč. 23, č. 59 (11.03.2013), s. 10.  
 
Mrva, Vladimír - Hubinský, Dávid - Pomfy, Martin - Zápražný, Juraj - Vršek, Ján  
Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko) 
Vinosady (Slovensko)  
vinári - prehliadky vín - súťaže 

105 DUDOVÁ, Jarmila                                            663.2  
10 rokov partnerstva Römerweinstraße Carnuntum & Vínna Cesta Malokarpatská / Jarmila 
Dudová. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 19, č. 1 (2013), s. 7. 
 
Malokarpatská vínna cesta (Modra, Slovensko)  
Malokarpatský región (Slovensko : oblasť) - Slovensko - Rakúsko 
vínne cesty - cezhraničná spolupráca 

106 MALÍK, Fedor, 1945-                                       663.2  
Úspech modranských vín v Izraeli / Fedor Malík. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, 
č. 1 (2013), s. 6. 
 
Dudo, Miroslav 
Karpatská Perla, s.r.o., (Šenkvice, Slovensko) - ELESKO (Modra, Slovensko)  
vinári - ocenené vína 

107 LEMEŠANI, Tomáš                                         663.2  
Vinári bodujú, nárast predaja hlásia aj v Číne / Tomáš Lemešani. - In: Hospodárske noviny.  
- ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 52 (14.03.2013), s. 15-16. 
 
Matyšák, Peter, 1954-  
Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko) - Karpatská Perla, s.r.o., (Šenkvice, Slovensko) -  
Chateau Modra, a.s., (Modra, Slovensko)  
vinárstvo - vinári - predaj vína 



 20 

108 KLINKOVÁ, Karolína                                      663.2  
O atmosfére Ochutnávky mladých vín u Richtára / Karolína Klinková. - Fotogr.  
- In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 2 (2013), s. 7. 
 
U Richtára (Modra, Slovensko) 
Mladé vína u Richtára 2013 (10. : 9.02.2013 : Modra, Slovensko)  
ochutnávka vín - vinári - vinárstvo 

109 ČOBEJOVÁ, Eva                                             7-051  
Satan nie je metafora : Pišta Vandal / Eva Čobejová, Juraj Kušnierik, [účastník interview 
Štefan Chrappa]. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 10, č. 1-2 (2013), s. 19-20 
[Rozhovor].  
 
Chrappa, Štefan, 1979-  
Svätý Jur (Slovensko) 
hudobníci - redaktori - spisovatelia - rozhovory 

110 SEDLÁKOVÁ, Katarína                                  7-051  
Rozhodujem o osude postavy. Aj herca / Katarína Sedláková, [účastník interview Andy 
Kraus]. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23, č. 32 (07.02.2013), [príl. Pravda 
magazín, č. 6/2013, s. 4-7 ].  
 
Kraus, Andy, 1967-  
Pezinok (Slovensko) 
scenáristi - televízne seriály 

111 HRDLOVIČOVÁ, Sylvia, 1974-                      7-051  
Jubilujúci národný umelec Ignác Bizmayer / Sylvia Hrdlovičová. - Fotogr. - In: Historika.  
- ISSN 1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 43. 
 
Bizmayer, Ignác, 1922-  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - regionálni umelci - regionálni výtvarníci - keramikári - životné jubileá 

112 HAUGOVÁ, Mila, 1942-                                 7.072.3  
Záhrada na lúke, lúka v záhrade / Mila Haugová. - Obr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 70 (23.03.2013), s. 30. - Rec.: - Šikulová, Veronika. - Diera do svetra.  
- Bratislava : Slovart, 2012.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - spisovateľky - recenzie 

113 JANEČKOVÁ, Žaneta                                      718  
Na pezinskom cintoríne pribudnú hrobové miesta : mesto ... rozšíriť na vlastnom pozemku / 
Žaneta Janečková. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3,  
č. 4 (29.01.2013), s. 2. 
 



 21 

Pezinok (Slovensko) 
cintoríny - rozšírenie - hroby - samospráva 

114 RONEC, Peter, 1944-                                       72/76.092  
Spravodajstvo z okresov : Pezinok / Peter Ronec. - In: Požiarnik. - ISSN 0231-617X.  
- Roč. 89, č. 7 (2012), s. 13. . 
 
Dobrovoľný hasičský zbor Pezinok - SOU (Pezinok, Slovensko)  
hasiči - výtvarné súťaže - základné školy - sv. Florián 

115 AKÝ                                                                 728.81  
Aký nábytok ukrýva Červený Kameň? : videoseriál o neverejných zákutiach hradu ... / 
(SITA). - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 4 (29.01.2013),  
s. 5. 
 
Červený Kameň (Častá, Slovensko)  
hrady - muzeálne predmety - nábytok - dekoračné predmety - depozitáre 

116 DIELA                                                             75:061.4  
Diela mladého výtvarník Andreja Friča v Dome kultúry / (KG). - Fotogr. - In: Pezinčan.  
- ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 2 (2013), s. 10. 
 
Frič, Andrej  
Viničné (Slovensko) 
výtvarníci - výtvarné výstavy 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -02&article=11234  

117 AMZLEROVÁ, Eva                                        75:061.4  
Predajná výstava obrazov v Schaubmarovom mlyne / Eva Amzlerová. - Fotogr.  
- In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 2 (2013), s. 10. 
 
Schaubmarov mlyn (Pezinok, Slovensko)  
výtvarné výstavy - mentálne a fyzicky postihnuté osoby - galérie 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -02&article=11235  

118 VÝSTAVA                                                      75:061.4  
Výstava z tvorby Jozefa Baláža / (ra). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, 
č. 3 (2013), s. 1 a 10. 
 
Baláž, Jozef, 1923-2006  
Jozef Baláž: návšteva po rokoch (15.03.-15.04.2013 : Pezinok, Slovensko)  
Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  
výtvarné výstavy - regionálne osobnosti 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 13-03&article=11264  



 22 

119 FERO                                                                75:061.4  
Fero Guldan v Malokarpatskom múzeu / (pb). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857.  
- Roč. 46, č. 3 (2013), s. 10. 
 
Guldan, František, 1953-  
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
výtvarné výstavy - regionálne osobnosti 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 13-03&article=11311  

120 SEDLIAKOVÁ, Lucia                                     77-051  
Ďalšia šikovná iba 18 ročná Modranka : nadaná fotografka... / Lucia Sedliaková, [účastník 
interview Nina Skalíková]. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 2 (2013), s. 6. 
 
Skalíková, Nina  
Modra (Slovensko) 
študenti - fotografi 

121 NAVRÁTIL, Ľubomír, 1960-                           77:06.063  
Absolútna víťazka Nina Skalíková / Ľubomír Navrátil. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN  
1338-1857. - Roč. 46, č. 3 (2013), s. 6. 
 
Skalíková, Nina  
Veľká pezinská súťaž 2012 (1. : september - december 2012 : Malokarpatská knižnica  
v Pezinku, Slovensko)  
fotografické súťaže - knižnice 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 3-03&article=11297  

122 MARIÁN                                                           77:061.4  
Marián Minárik : Fotografie / red. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 19, č. 2 (2013), s. 8. 
 
Minárik, Marián, 1939-  
Marián Minárik - Fotografie (2013 : Modra, Slovensko)  
výstavy fotografií - regionálne osobnosti 

123 JANEČKOVÁ, Žaneta                                       79  
Modranské kino Mier bude premietať modernejšie / Žaneta Janečková. - Fotogr. - In: MY 
Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 2 (15.01.2013), s. 5 [Spektrum]. 
 
Kino Mier (Modra, Slovensko) 
kino - renovácia - digitálne technológie - digitálne premietanie 

124 ULIČIANSKA, Zuzana                                    791  
Jurko všetkými milovaný : otec žil vo svojom svete / Zuzana Uličianska. - Fotogr., obr.  
- In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 21, č. 64 (18.03.2013), s. [Magazín Víkend, s. 2-3. 
Téma].  
 



 23 

Kubal, Viktor, 1923-1997 - Kubal, Viktor, ml 
Svätý Jur (Slovensko). 
animovaný film - Zbojník Jurko - národné legendy - animátori  

125 POSPECHOVÁ, Petra, 1975-                           792-051  
Za menom príbeh- = Katarína Franková / Petra Pospechová. - Obr. - In: Historika. - ISSN 
1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 42. 
 
Franková, Katarína, 1852-1918  
Pezinok (Slovensko) 
regionálne osobnosti - herectvo - herečky - biografie 

126 KOMAN, Marcel                                              792.077  
Predstaveniu mladého pezinského divadla tlieskali diváci postojačky : predstavenie Zajtra ... 
už bude dobré / Marcel Koman. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442.  
- Roč. 3, č. 7 (19.02.2013), s. 4 [Spektrum]. 
 
DS Balaclava (Pezinok, Slovensko)  
Pezinské kultúrne centrum (Pezinok, Slovensko)  
divadlo amatérske - divadelné predstavenia  

127 OŽIVENÉ                                                        792.077  
Oživené budmerické divadlo / (dd). - In: Budmerické zvesti. - Roč. 1, č. 2-3 (2013), s. 11. 
 
Budmerice (Slovensko) 
ochotnícke divadlo - divadelné predstavenia 

128 DS BALACLAVA                                           792.077  
Nová hra divadelného súboru Balaclava / DS Balaclava (Pezinok, Slovensko). - In: Pezinčan. 
- ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 1 (2013), s. 10. 
 
DS Balaclava (Pezinok, Slovensko)  
divadelné súbory - ochotnícke divadlo 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -01&article=11165  

129 NOVÝ                                                               792.091.4  
Nový festival Modranský grnák : zaujímavá zmes divadla, prednesu a fotografickej výstavy / 
(jš, red). - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 2 (2013), s. 6. 
 
Modranské kráľovské divadlo (Modra, Slovensko)  
Modranský grnák 2013 (1. : 14.-17.03.2013 : Modra, Slovensko)  
divadelný festival - súťaže 

130 MODRANSKÝ                                                  792.9  
Modranský grnák - súťaž divadelníkov / (jk). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21,  

    č. 3 (2013), s. 1 a 6. 



 24 

    Modranské kráľovské divadlo (Modra, Slovensko)  
Modranský grnák 2013 (1. : 14.-17.03.2013 : Modra, Slovensko)  
divadelné festivaly - kultúrne podujatia 

131 PTÁK, Jozef                                                      794.1  
Pezinskí šachisti v plnom prúde / Jozef Pták. - In: Pezinsko. - Roč. 17, č. 4 (2013), s. 5. 
 
Šachový klub (Pezinok, Slovensko)  
šachové súťaže - šach 

132 PITOŇÁK, Michal                                           794.4  
Veľká cena Pezinka v mariáši / Michal Pitoňák. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, 
č. 3 (2013), s. 12. 
 
Mariášový klub (Pezinok, Slovensko)  
kartové hry - súťaže 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 03&article=11326  

133 VIII                                                                   796  
VIII. ročník Pezinského plaveckého maratónu / (pv). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN  
1338-1857. - Roč. 46, č. 3 (2013), s. 5. 
 
Plavecký maratón 2013 (8. : 22.-23.02.2013 : Pezinok, Slovensko)  
športové podujatia - plávanie 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 3-03&article=11288  

134 OD                                                                     796-051  
Od dvoch rokov sedím na bicykli : Filip Polc / (kam). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN  
1338-1857. - Roč. 46, č. 1 (2013), s. 12. 
 
Polc, Filip, 1982-  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - cyklisti 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 3-01&article=11172  

135 BERZEDI, Juraj                                                796.3  
Tréner Ochaba: Radšej obetujeme Extraligu, ako skončiť s mládežou / Juraj Berzedi, 
[účastník interview Miroslav Ochaba]. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN  
1335-4442. - Roč. 3, č. 5 (05.02.2013), s. 16 [Šport]. 
 
Ochaba, Miroslav  
Slovan Modra (Modra, Slovensko)  
hádzaná - tréneri - športové kluby - rozhovory 



 25 

136 BERZEDI, Juraj                                                796.3  
Investor: S výstavbou chceme skončiť prinajhoršom do Silvestra : k hokejbalovému ihrisku 
na Fajgalskej... / Juraj Berzedi. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442.  
- Roč. 3, č. 9 (05.03.2013), s. 2. 
 
Ondrejkovič, Ladislav  
Pezinský hokejbalový klub (Pezinok, Slovensko)  
hokejbal - hokejbalové ihriská - sociálne zariadenia 

137 PARAJKA, Matúš                                             796.3  
Šenkvickí hokejisti medzi lepšou polovicou / Matúš Parajka. - Fotogr. - In: Šenkvičan.  
- Roč. 19, č. 3 (2013), s. 30. 
 
ŠK Šenkvice (Šenkvice, Slovensko)  
pozemný hokej - športové kluby 

138 FUKATSCH, Peter                                          796.323  
Aramis sníva o plných Pasienkoch / Peter Fukatsch. Tomáš Prokop, [účastník interview 
Aramis Naglič]. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3,  
č. 10 (12.03.2013), s. 16 [Šport]. 
 
Naglič, Aramis  
Slovakofarma Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
basketbal - basketbalisti 

139 BERZEDI, Juraj                                                796.325  
Juniorka Kostelanská sa presadzuje aj medzi ženami / Juraj Berzedi. - Fotogr. - In: MY Senec 
- Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 7 (19.02.2013), s. 16 [Šport]. 
 
Kostelanská, Mária, 1993-  
VISTAreal Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
volejbal - volejbal - ženy - hráčky 

140 BERZEDI, Juraj                                               796.332  
V Báhoni si plnia svoje spoločné detské sny : história fubalu v Báhoni / Juraj Berzedi. - 
Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 4 (29.01.2013), s. 16 
[Šport]. 
 
ŠK Báhoň (Báhoň, Slovensko)  
futbal - história futbalu - obce 

141 BERZEDI, Juraj                                               796.332  
Do futbalu investoval milióny / Juraj Berzedi, [účastník interview] Vladimír Mikletič. - 
Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 11 (19.03.2013), s. 12. 
 
Mikletič, Vladimír  
PŠC Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
futbal - futbalové kluby - rozhovory 



 26 

142 NAJLEPŠOU                                                   796.342  
Najlepšou hráčkou v kraji je Nina Drgalová / (BER). - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok.  
- ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 3 (22.01.2013), s. 13 [MY Šport]. 
 
Kovačičová, Stella - Drgalová, Nina  
VTC Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
tenis - Halové majstrovstvá Bratislavského regiónu v tenise 2012 

143 HC                                                                    796.42  
HC Orly - hokejbalový klub Modra / (jk, kme), [účastník interview Juraj Kmeťo]. - Fotogr.  
- In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 2 (2013), s. 19. 
 
Kmeťo, Juraj  
HC Orly (Modra, Slovensko)  
hokejbal - športové súťaže - športové kluby 

144 FILIP                                                                 796.61  
Filip Polc ovládol zjazd v Brazílii / SITA. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN  
1335-4442. - Roč. 3, č. 9 (05.03.2013), s. 13 [MY Šport]. 
 
Polc, Filip, 1982-  
Pezinok (Slovensko) 
horská cyklistika - mestské cyklistické zjazdy - medzinárodné športové súťaže  

145 KLUB                                                                 796.85  
Klub Taekwon-do ITF Pezinok opäť úspešný / (itf, red). - Fotogr. - In: Pezinsko. - Roč. 17,  
č. 3 (2013), s. 7. 
 
Klub Taekwon-do ITF (Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - taekwondo 

146 ČO                                                                      796.85  
Čo rok, to úspech : úspešná reprezentantka... / (gs). - Fotogr. - In: Budmerické zvesti.  
- Roč. 1, č. 1 (2012), s. 14. 
 
Setnická, Katarína  
Budmerice (Slovensko) 
športovci - tréneri - karate 

147 SETNICKÁ, G.                                                 796.85  
V karate im ide karta / G. Setnická. - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 1, č. 2-3 (2012), 
s. 20. 
 
Karate Tím NALÍ (Budmerice, Slovensko)  
športové kluby - karate 
 



 27 

148 DŽUDISTA                                                      796.85  
Džudista Randl získal bronz / SITA. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, 
č. 10 (12.03.2013), s. 12 [MY Šport]. 
 
Randl, Milan, 1987-  
Pezinok (Slovensko) 
džudo - džudisti - športové súťaže 

149 MACEK, Ľubomír                                           796.9  
Šatanovi hrozí koniec kariéry : aké má Miroslav Šatan zranenie / Ľubomír Macek. - Fotogr.  
- In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 7 (10.01.2013), s. 11 [Šport].  
 
Šatan, Miroslav, 1974-  
Limbach (Slovensko) 
hokej - hokejisti - regionálne osobnosti - zdravotný stav 

150 ŠATAN                                                              796.9  
Šatan je v tejto sezóne odpísaný! / (rk). - Fotogr. - In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655.  
- Roč. 13, č. 16 (19.01.2013), s. 32 [Šport]. 
 
Šatan, Miroslav, 1974-  
Limbach (Slovensko) 
hokej - hokejisti - zranenia - krčná chrbtica 

151 NA                                                                    796.9  
Na bicykli išiel po snehu 113 km/h : biker Filip Polc na lyžiarskych pretekoch v Jasnej / rk, 
sita. - Fotogr. - In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655. - Roč. 23, č. 23 (28.01.2013), s. 28.  
 
Polc, Filip, 1982-  
Pezinok (Slovensko) 
extrémne športy - cyklistika - regionálne osobnosti 

152 ČESŤ                                                                 796.9  
Česť Pezinka zachránil Dubovský : orientačný beh / (R). - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 
1335-4442. - Roč. 3, č. 9 (05.03.2013), s. 13 [MY Šport]. 
 
Dubovský, Andrej 
Medzinárodné majstrovstvá Slovenska v lyžiarskom orientačnom behu 2013 (23.-24.2.2013 : 
Červený Kameň, Častá, Slovensko) - AŠK Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
orientačný beh - lyžiarsky orientačný beh - medzinárodné majstrovstvá SR 

153 GAJDOŠ, Ondrej                                              796.9  
Šatan: Šampionát nevidím reálne / Ondrej Gajdoš. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. 
 - Roč. 21, č. 68 (21.03.2013), s. 21 [Šport].  
 
Šatan, Miroslav, 1974-  
Limbach (Slovensko) 
hokej - hokejisti - zranenia  



 28 

154 CENA                                                                82  
Cena Trojruža 2012 spisovateľovi Júliusovi Balcovi / (RED). - Fotogr. - In: Slovenské 
pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. IV. + 129, č. 3 (2013), s. 155-156.  
 
Balco, Július, 1948-  
Pezinok (Slovensko) 
literárne ceny - "2012" - Cena Trojruža - držitelia ocenenia 

155 RAKÚSOVÁ, Gabriela, 1943-                          82-4  
Listové tajomstvá II / Gabriela Rakúsová. - In: Knižná revue. - Roč. 23, č. 3 (2012), s. 5.  
- Rec.: - Mihalkovič, Jozef. - Listové tajomstvá II. - F.R. & G., 2012.  
 
Mihalkovič, Jozef, 1935-  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - recenzie 

156 KUŠNIERIK, Juraj                                           82.09  
Sto rokov holubičieho národa / Juraj Kušnierik. - Obr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X.  
- Roč. 10, č. 3 (2013), s. 59. - Rec.: - Krištúfek, Peter. - Dom hluchého. - Bratislava : 
Marenčin PT, 2012.  
 
Krištúfek, Peter, 1973-  
Pezinok (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - slovenské romány - recenzie knihy 

157 HALVONÍK, Alexander, 1945-                        82.09  
Dom hluchého : Peter Krištúfek / Alexander Halvoník. - In: Knižná revue. - Roč. 23,  
č. 2 (2012), s. 4. - Rec.: - Krištúfek, Peter. - Dom hluchého. - Bratislava : Marenčin PT, 2012.  
 
Krištúfek, Peter 
Pezinok (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - recenzie - romány 

158 VLNKA, Jaroslav, 1971-                               82.09  
Ľuboš Bohunický : Príhody strašiaka Fešáka / Jaroslav Vlnka. - In: Slovenské pohľady.  
- ISSN 1335-7786. - Roč. 4.+129, č. 1 (2013), s. 118-120. - Rec.: - Bohunický, Ľuboš.  
- Príhody strašiaka Fešáka. - Bratislava : Slovart, 2012.  
 
Vlnka, Jaroslav, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
recenzie - regionálni autori 

159 PROKOPČÁK, Tomáš                                      82.09  
Mala to byť kniha o nás : Pišta Vandal ... o stave sveta / Tomáš Prokopčák. - Fotogr.  
- In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 21, č. 65 (18.03.2013), s. 13 [Kultúra].  
- Rec.: - Vandal, Pišta. - Prototyt Eva. - Bratislava : Limerick, 2012.  
 
Chrappa, Štefan, 1979-  



 29 

Svätý Jur (Slovensko) 
regionálni umelci - spisovatelia - recenzie knihy 

160 MATEJOV, Radoslav, 1974-                            82.09  
Diera do svetra / Radoslav Matejov. - Obr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - Roč. 23, 
č. 6 (20.03.2013), s. 5 [Recenzie]. - Rec.: - Šikulová, Veronika. - Diera do svetra. -  
Bratislava : Slovart, 2012.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
nové knihy - recenzie knihy 

161 VAVÁK, Július                                                902  
Deväť rokov archeologických výskumov Malokarpatského múzea v Pezinku / Július Vavák.  
- Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 9-12. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Pezinok (Slovensko) - Svätý Jur (Slovensko) - Budmerice (Slovensko) 
archeológia - archeologické výskumy - regionálne mestá a dediny - múzeá - výročia 

162 ČAMBAL, Radoslav                                        902  
Keltské osídlenie Pezinka a okolia / Radoslav Čambal. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN  
1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 13-15. 
 
Pezinok (Slovensko) - Pezinok (Slovensko : okres) 
archeologické výskumy - archeologické nálezy - keltské osídlenia 

163 HARUŠTIAK, Ján                                            902.2  
Bodenzeil - archeologický výskum Moyzesovej ulice v Pezinku / Ján Haruštiak, Jana 
Vereščáková, Peter Wittgrúber. - Fotogr., obr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [1], 
č. 1 (2012), s. 4-8. 
 
Moyzesova ulica (Pezinok, Slovensko)  
archeologické výskumy - archeologické nálezy  

164 MARUŠICOVÁ, Lucia                                    904  
Ukryté vo Svätom Jure- = Armbrusterova kúria, ul. Dr. Kautza 1 / Lucia Marušicová. - 
Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 46. 
 
Armbruster (rod) - Armbruster, Krištof 
Armbrusterova kúria (Svätý Jur, Slovensko)  
historické pamiatky - kúrie - mestské pamiatkové rezervácie - šľachtické rody 

165 WITTGRÚBER, Peter, 1974-                           904:72  
Zo života Tureckého domu / Peter Wittgrúber. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857.  
- Roč. 46, č. 2 (2013), s. 8. 
 



 30 

Turecký dom (Pezinok, Slovensko)  
historické budovy - architektonický výskum 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 02&article=11225  

166 POSPECHOVÁ, Petra, 1975-                           904:72  
Život Tureckého domu 2 / Petra Pospechová. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857.  
- Roč. 46, č. 3 (2013), s. 8. 
 
Turecký dom (Pezinok, Slovensko)  
historické budovy - majitelia 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 13-03&article=11306  

167 OPOLDUSOVÁ, Jena                                      929  
Príbeh skupiny Queen ožije v tanci / Jena Opoldusová, [účastník interview Peter Pavlac].  
- Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23, č. 18 (22.01.2013), s. 46.  
 
Pavlac, Peter K., 1976-  
Pezinok (Slovensko) 
libretá - tanečné predstavenia - regionálne osobnosti 

168 CHRAPPA, Štefan, 1979-                                929  
Za Gustávom Hupkom (1925-2012) / Štefan Chrappa. - In: Slovenské pohľady. - ISSN  
1335-7786. - Roč. 4.-129, č. 1 (2013), s. 137-138.  
 
Hupka, Gustáv, 1925-2012  
Svätý Jur (Slovensko) 
slovenskí básnici - regionálne osobnosti - nekrológ 

169 LEGENDA                                                        929  
Legenda si užila KHL : aj vďaka Pravde / ad. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 28 (01.02.2013), s. 45.  
 
Bollardt, Alfréd, 1916-  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - športovci - hokej 

170 MACHÁČKOVÁ, Monika                               929  
Nezabudli naňho! / Monika Macháčková. - Fotogr. - In: Život. - ISSN 0139-6323. - Roč. 63, 
č. 6 (2013), s. 92-93.  
 
Kroner, Ján - Ivanka pri Dunaji (Slovensko) 
Psychiatrická nemocnica Philipa Pinela (Pezinok, Slovensko) 
slovenskí herci - psychické choroby - depresie (psych.) 
 



 31 

171 HORVÁTHOVÁ-ČISÁRIKOVÁ, Alena         929  
Vydávať sa už nebudem! / Alena Horváthová-Čisáriková, [účastník interview Marcela 
Laiferová]. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - Roč. 66, č. 7 (2013), s. 42-44.  
 
Laiferová, Marcela, 1945-  
Pezinok (Slovensko) 
regionálne osobnosti - speváci - lekári - životné príbehy - rozhovory 

172 HERCEG, Adam                                              929  
Fándly - pilný osvietenec z nášho kraja / Adam Herceg. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 
1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 41. 
 
Fándly, Juraj, 1750-1811  
Častá (Slovensko) - Doľany (Slovensko) 
regionálne osobnosti - osvietenskí spisovatelia - bernolákovčina 

173 ZELINKA, Adam                                              929  
Veterán z bratislavského ľadu / Adam Zelinka. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050.  
- Roč. 23, č. 46 (23.02.2013), [príl. Slovan v play off, s. 30-33].  
 
Bollardt, Alfréd, 1916-  
Modra (Slovensko) 
osoby z regiónu - seniori - hokej 

174 PRVÝKRÁT                                                     929  
Prvýkrát pripustil koniec kariéry / (mib). - Fotogr. - In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655.  
- Roč. 23, č. 47 (25.02.2013), s. 30-31.  
 
Šatan, Miroslav, 1974-  
Limbach (Slovensko) 
regionálne osobnosti - športovci - hokej 

175 BERZEDI, Juraj                                                929  
Poláčková: Hnacím motorom, ktorý ma poháňal dopredu, bol môj otec : najväčšie úspechy / 
Juraj Berzedi, [účastník interview Ivana Poláčková]. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok.  
- ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 5 (05.02.2013), s. 4 [Rozhovor]. 
 
Poláčková, Ivana, 1986-  
Pezinok (Slovensko) 
osoby z regiónu - speváčky - rozhovory 

176 Z                                                                         929  
Z akademických lektúr profesora slovenskej literatúry Reného Bílika. - Fotogr.  
- In: Knižná revue. - Roč. 23, č. 5 (2013), s. 20.  
 
Bílik, René, 1960-  
Pezinok (Slovensko) 
slovenská literatúra - regionálne osobnosti 



 32 

177 JURAJ                                                               929  
Juraj Palkovič si zaslúži náš obdiv a úctu : slávne osobnosti z histórie Dolian. - Fotogr.  
- In: Doľanské noviny. - ISSN 1339-1240. - Roč. [3], č. 1 (2013), s. 4-5. 
 
Palkovič, Juraj, 1763-1835  
Doľany (Slovensko) 
bernolákovci - regionálne osobnosti 

178 ŠESŤTISÍC                                                       929  
Šesťtisíc hodín splneného sna. - Fotogr. - In: Doľanské noviny. - ISSN 1339-1240. - Roč. [3], 
č. 1 (2013), s. 10-11. 
 
Herchl, Leonard  
Doľany (Slovensko) 
piloti - osoby z regiónu 

179 AKÁCSOVÁ, Elena                                          929  
Som človek veľkej lyžice : Pavel Dvořák / Elena Akácsová. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 
1336-653X. - Roč. 10, č. 11 (2013), s. 63.  
 
Dvořák, Pavel, 1937-  
Budmerice (Slovensko) 
historici - regionálne osobnosti 

180 NEZABÚDAME                                               929  
Nezabúdame na mecenáša v sutane / (mb). - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 1,  
č. 1 (2012), s. 5. 
 
Holček, Juraj, 1811-1869  
Budmerice (Slovensko) 
kňazi - mecéni - regionálne osobnosti 

181 ODIŠIEL                                                          929  
Odišiel skvelý človek. - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 1, č. 1 (2012), s. 19. 
 
Tibenský, Ján, 1923-2012  
Budmerice (Slovensko) 
historici - regionálne osobnosti - nekrológ 

182 PATRÍ                                                              929  
Patrí im naša vďaka / (mb). - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 1, č. 2-3 (2012),  
s. 18-19. 
 
Kadlečíková, Alena - Dvořák, Pavel, 1937-  
Budmerice (Slovensko) 
regionálne osobnosti - ocenenia – biografie 
 



 33 

183 SEDLÁK, Jozef                                                929  
Kde sú slovenskí potravinári svetovej triedy? V Seredi / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda.  
- ISSN 1335-4050. - Roč. 23, č. 61 (13.03.2013), s. 44-47.  
 
Kassay, Štefan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
podnikatelia - potravinárstvo - regionálne osobnosti 

184 ŠIMON, Viliam                                                929  
Jedno zamyslenie o osude / Viliam Šimon. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 1 (2013), s. 8. 
 
Štúr, Karol - Štúr, Ľudovít 
Modra (Slovensko) 
národovci - regionálne osobnosti 

185 ODHALENIE                                                      929  
Odhalenie pamätnej tabule Lýdii Vadkerti-Gavorníkovej / (red, web). - Fotogr.  
- In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 2 (2013), s. 17. 
 
Vadkerti-Gavorníková, Lýdia, 1932-1999  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - spomienkové podujatia - pamätné tabule 

186 HORVÁTHOVÁ, Anna                               929  
Súputníci životom / Anna Horváthová a zborová farárka. - Fotogr. - In: Evanjelická ratolesť. 
- ISSN 1339-052X. - Roč. 17, č. 1 (2013), s. 9. 
 
Petrík, Ján Milan, 1910-1983  
Kráľová (Modra, Slovensko) 
evanjelickí kňazi - pedagógovia 

187 OPOLDUSOVÁ, Jena                                       929  
Celý život som sa bál, že niečo vyhrám, napríklad zájazd do ZSSR / Jena Opoldusová. - 
Fotogr., obr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23, č. 70 (25.03.2013), s. 22 a 27.  
 
Kubal, Viktor, 1923-1997  
Svätý Jur (Slovensko) 
výtvarní umelci - animátori - regionálne osobnosti 

188 MALIARKA                                                     929  
Maliarka abstraktov Dana Bellovičová / (jk), [účastník interview Dana Bellovičová].  
- Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 3 (2013), s. 6. 
 
Bellovičová, Dana  
Modra (Slovensko) 
výtvarní umelci - naivní maliari 
 



 34 

189 MARTIN                                                           929  
Martin Rázus : spomienkový večer venovaný životu a dielu / (red, msú). - Fotogr.  
- In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 3 (2013), s. 8. 
 
Rázus, Martin, 1888-1937  
Modra (Slovensko) 
evanjelickí kňazi - regionálne osobnosti - spomienkové podujatia 

190 MANEKOVÁ, Natália                                       929  
Žijú medzi nami : Zdenka (Sidónia) Lendelová / Natália Maneková, [účastník interview 
Zdenka Lendelová]. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 19, č. 1 (2013), s. 13. 
 
Lendelová, Zdenka  
Šenkvice (Slovensko) 
amatérski cukrári - medovníky 

191 WITTGRÚBER, Peter, 1974-                           929  
Prvý pezinský letec / Peter Wittgrúber. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, 
č. 1 (2013), s. 8. 
 
Dait, Ľudovít  
Pezinok (Slovensko) 
letci - prvá svetová vojna, 1914-1918 - osoby z regiónu 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -01&article=11150  

192 VÝZNAMNÉ                                                    929  
Významné literárne ocenenie pre Júliusa Balca / (ra). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN  
1338-1857. - Roč. 46, č. 1 (2013), s. 10. 
 
Balco, Július, 1948-  
Pezinok (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - regionálne osobnosti - ocenenia 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 3-01&article=11159  

193 KOMIK                                                            929  
Komik Jozef Hanúsek nás rozosmieva dodnes / (kam). - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857.  
- Roč. 46, č. 3 (2013), s. 5. 
 
Hanúsek, Jozef, 1927-1971 Pezinok (Slovensko) 
herci - regionálne osobnosti 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 13-03&article=11291  

194 NECHCEME                                                     929  
Nechceme sa rozplynúť jeden v druhom / (kam), [účastníci interview Igor Piačka, Júlia 
Piačková]. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 3 (2013), s. 10. 



 35 

 
Piačková, Júlia - Piačka, Igor  
Pezinok (Slovensko) 
výtvarní umelci - regionálne osobnosti 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 13-03&article=11312  

195 GRODOVSKÁ, Ľudmila                                 929   
Byť prvou dámou je šanca pomáhať / Ľudmila Grodovská, [účastník interview Silvia 
Gašparovičová]. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - Roč. 65, č. 1 (2013), s. 12-15.  
 
Gašparovičová, Silvia, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
prvá dáma SR - manželky prezidentov - rozhovory 

196 HEVIER, Daniel, ml.                                        929   
S hudbou v srdci / Daniel Hevier, Terézia Ursínyová. - Obr. - In: Knižná revue. - Roč. 23,  
č. 4 (2013), s. 18-19. - Rec.: - Fuchoň, Eugen. - Denník z notovej osnovy. - Bratislava : 
Perfekt, 2012.  
 
Suchoň, Eugen, 1908-1993  
Pezinok (Slovensko) 
osobnosti hudobného sveta - hudobní skladatelia - biografie 

197 GAHÉR, Daniel, 1984-                                     94  
Zemepanské mestečká Svätý Jur a Pezinok v stredoveku / Daniel Gahér. - Obr.  
- In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 16-19. 
 
Pezinok (Slovensko) - Svätý Jur (Slovensko) 
história miest a obcí - stredoveké mestá - domy - kostoly - remeslá - intravilán - extravilán - 
vlastnícke rody - šľachtické rody 

198 DUCHOŇ, Michal, 1978-                                94  
Príspevok k dejinám hradov Biely Kameň a Pezinok v 16. storočí / Michal Duchoň. - Obr.  
- In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 20-23. 
 
Serédy (rod) - Pálffy (rod) - Illesházy (rod) 
Biely Kameň (Svätý Jur, Slovensko) - Starý zámok I., hrádok (Pezinok, Slovensko)  
história - stredoveké hrady - architektonické popisy stavieb - dobové kresby - šľachtické rody 

199 KANTEK, Karol, 1948-                                    94  
Zamlčané súvislosti alebo kedy sa Modra stala slobodným kráľovským mestom? = Galéria 
uhorských panovníkov a taverníkov, ktorí rozhodovali o integrácii Modry medzi tavernícke, 
slobodné a kráľovské mestá / Karol Kantek, Eva Kowalská. - In: Historika. - ISSN 1338-
998X. - Roč. [1], č. 1 (2012), s. 24-27. 
 
Modra (Slovensko) 
história miest a obcí - slobodné kráľovské mestá - privilégiá  



 36 

200 LUKÁČ, Martin                                                94  
Potulky históriou Šenkvíc / Martin Lukáč. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 19, č. 1 (2013),  
s. 22. 
 
Šenkvice (Slovensko) 
dejiny - včelárstvo 

201 NOVEMBER                                                    94(437.6 "1989")  
November : je to sviatok, nielen výročie / kam. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 45, 
č. 11 (2012), s. 1. 
 
Pezinok (Slovensko) 
november 1989 - spomienky faktografické 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&ca t=2012-11&article=10950  

202 TIHÁNYI, Jozef, 1980-                                     94(437.6"1831")  
"-roku žalostném choleri 1831" / Jozef Tihányi. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. 
- Roč. [1], č. 1 (2012), s. 40-41. 
 
Malokarpatský región (Slovensko : oblasť) - Častá (Slovensko) 
história - cholera - epidémia cholery 

203 PIUS, Miroslav, 1942-                                      94(437.611)  
Váženie srdca : sny sú vyrozprávané mýty / Miroslav Pius. - Fotogr. - In: Literárny 
týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 26, č. 11-12 (27.03.2013), s. 10-11.  
 
Modra (Slovensko) - Stupava (Slovensko) 
história Slovenska - habáni (Haushaben) - habánske dvory - habánska keramika - remeslá  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37 

Autorský register  

A   

Akácsová, Elena  179,  

Amzlerová, Eva  117,  

Andelová, Zuzana  59,  

   

B   

Bahnová, Natália  91,  

Balážová, Daniela  78, 85,  

Berzedi, Juraj  135, 136, 139, 140, 141, 175,  

Boronkayová, Felícia  71,  

Burdová, Lucia  70, 89,  

Bušo, Milan  55,  

   

Č   

Čambal, Radoslav  162,  

Čaputová, Zuzana, 1973-  87,  

Čobejová, Eva  109,  

   

D   

Dovala, Juraj Jordán, 1974-  28,  

DS Balaclava (Pezinok, Slovensko)  128,  

Dudová, Jarmila  98, 105,  

Duchoň, Michal, 1978-  198,  

   

F   

Féderová, Michaela, 1982-  5,  

Franko, Michal  102,  

Fukatsch, Peter  138,  

   

G   

Gahér, Daniel, 1984-  197,  

Gajdoš, Ondrej  153,  

Gargulák, Milan  74,  

Grodovská, Ľudmila  195,  

Guštafík, Gabriel, 1956-  93,  

   

H   

Halvoník, Alexander, 1945-  157,  

Hamráček, Rastislav  32,  

Hanus, Martin  48,  

Haruštiak, Ján  163,  

Haugová, Mila, 1942-  112,  



 38 

Herceg, Adam  172,  

Hevier, Daniel, ml.  196,  

Hlaváč, Michal  44,  

Horváthová, Anna  186,  

Horváthová-Čisáriková, Alena  171,  

Hrdlovičová, Sylvia, 1974-  111,  

   

Ch   

Chrappa, Štefan, 1979-  168,  

   

I    

Ižold, Jozef  32,  

   

J   

Janečková, Žaneta  13, 62, 94, 113, 123,  

Jurčíková, Elena, 1955-  56,  

   

K    

Kantek, Karol, 1948-  24, 199,  

Kišoňová, Miroslava  21,  

Klinková, Karolína  108,  

Koman, Marcel  126,  

Kostelanský, Ľuboš  80, 84,  

Kováč, Peter  47,  

Kowalská, Eva, 1955-  199,  

Král, Miroslav  81,  

Kušnierik, Juraj  109, 156,  

   

L    

Lacková, Ľudmila  49,  

Lemešani, Tomáš  107,  

Leško, Marián  82,  

Litavský, Michal  10, 31,  

Lukáč, Martin  200,  

   

M    

Macek, Ľubomír  149,  

Macháčková, Monika  170,  

Malík, Fedor, 1945-  106,  

Man, Ján, 1980-  88,  

Maneková, Natália  190,  

Marušicová, Lucia  164,  

Mašlejová, Diana  27,  

Matejov, Radoslav, 1974-  160,  



 39 

Maťovčík, Augustín, 1937-  7,  

Mestská polícia Pezinok (Pezinok, Slovensko)  51,  

   

N   

Navrátil, Ľubomír, 1960-  4, 121,  

   

O   

Obstrléze (Pezinok, Slovensko)  68,  

Ochabová, Klaudia  15,  

Opoldusová, Jena  167, 187,  

   

P   

Parajka, Matúš  137,  

Petková, Zuzana  43,  

Piško, Michal  79, 83,  

Pitoňák, Michal  132,  

Pius, Miroslav, 1942-  203,  

Podhorský, Vojtech  96,  

Pospechová, Petra, 1975-  22, 125, 166,  

Prokop, Tomáš  138,  

Prokopčák, Tomáš  159,  

Prušová, Veronika  45,  

Pták, Jozef  131,  

   

R   

Rakúsová, Gabriela, 1943-  155,  

REVIA - Malokarpatská komunitná nadácia  17,  

Ronec, Peter, 1944-  72, 114,  

   

S   

Sandtner, Peter, 1986-  64, 65, 66, 67,  

Sedlák, Jozef  92, 95, 101, 104, 183,  

Sedláková, Katarína  110,  

Sedliaková, Lucia  120,  

Setnická, G.  147,  

Sklárová, Mária, 1949-  2,  

Sládok, Matúš  74,  

   

Š   

Ševčíková, Eva, 1974-  90,  

Šikulová, Veronika, 1967-  25, 26, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 

Šimon, Viliam  184,  

   

  



 40 

T  

Tihányi, Jozef, 1980-  202,  

Trilecová, Eva  18,  

   

U   

Uličianska, Zuzana  124,  

Ursínyová, Terézia, 1942-  196,  

   

V   

Valo, Peter, 1948-  60,  

Vavák, Július  161,  

Vavrová, Vanda  47,  

Vereščáková, Jana  163,  

Vlasáková, Beata  30,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  158,  

   

W   

Wittgrúber, Peter, 1974-  163, 165, 191,  

   

Z   

Zelenay, Roman  46,  

Zelinka, Adam  173. 
 

 

Predmetový register  

 
A   

Alexy, Pavol, 1961-  69, 71,  

amatérski cukrári  190,  

Amavet klub č. 944 Impulz (Modra, Slovensko)  14,  

animátori  124, 187,  

animovaný film  124,  

archeologické nálezy  162, 163,  

archeologické výskumy  161, 162, 163, 165, 

architektonické popisy stavieb  198,  

Armbruster (rod)  164,  

Armbruster, Krištof, 1.pol.16.stor.-1600  164,  

Armbrusterova kúria (Svätý Jur, Slovensko) 164,  

astronómia  70,  

AŠK Pezinok (Pezinok, Slovensko)  152,  

Ateliér keramiky VŠVU v Bratislave  18,  

   



 41 

B   

Bageta (Pezinok, Slovensko)  100,  

Baláž, Jozef, 1923-2006  118,  

Balco, Július, 1948-  154, 192,  

baníctvo  74, 75, 76,  

banské obce  74,  

basketbal  138,  

basketbalisti  138,  

Bellovičová, Dana  188,  

bernolákovci  177,  

bernolákovčina  172,  

besedy  2, 12,  

Biely Kameň (Svätý Jur, Slovensko)  198,  

Bílik, René, 1960-  176,  

biografie  125, 182, 196,  

Bizmayer, Ignác, 1922-  111,  

Bollardt, Alfréd, 1916-  169, 173,  

Bratislavský samosprávny kraj  1,  

Budmerická izbička (Budmerice, Slovensko) 63,  

Budmeričania deťom (Budmerice, Slovensko)  15,  

   

C   

Cena Trojruža  154,  

centrá voľného času  62,  

cestovný ruch  46,  

cezhraničná spolupráca  46, 105,  

cintoríny  113,  

cyklisti  134,  

cyklistika  151,  

   

Č   

Čaputová, Zuzana, 1973-  79, 82,  

čašníci  56,  

Čentéš, Jozef, 1967-  44, 47,  

Červený Kameň (Častá, Slovensko)  115,  

   

D   

Dait, Ľudovít  191,  

dejiny  74, 75, 200,  

dejiny školy  60,  

depozitáre  115,  

depresie (psych.)  170,  

detskí čitatelia  41,  

digitálne premietanie  123,  



 42 

divadelné festivaly  13, 129, 130,  

divadelné predstavenia  126, 127,  

divadelné súbory  128,  

dizajn  18,  

dobové kresby  198,  

dobrovoľné hasičské zbory  72,  

dobrovoľníctvo  17,  

domovy sociálnych služieb  55,  

Drgalová, Nina  142,  

druhá svetová vojna, 1939-1945  54,  

DS Balaclava (Pezinok, Slovensko)  126, 128,  

Dubovský, Andrej 152,  

Dudo, Miroslav  106,  

Dvořák, Pavel, 1937-  179, 182,  

džudo  148,  

   

E   

ekológia  71,  

Ekologická skládka (Pezinok, Slovensko)  84, 85, 88,  

ELESKO (Modra, Slovensko)  97, 106,  

Epicentrum (Pezinok, Slovensko)  62,  

epidémia cholery  202,  

European Open 2013 (Varšava, Poľsko)  148,  

Európsky súd  77, 78, 79, 80, 81,  

evanjelickí kňazi  186, 189,  

export vína  103,  

expozície  23,  

extrémne športy  151,  

   

F   

Fándly, Juraj, 1750-1811  172,  

farmy  95,  

fašiangy  2,  

festivaly  13, 97,  

finančné dotácie  16, 62,  

folklórne súbory  68,  

fotografi  120,  

fotografické súťaže  121,  

fotoreportáže  20,  

Franková, Katarína, 1852-1918  125,  

Frič, Andrej  116,  

futbal  140, 141,  

fyloxéra  89,  

   



 43 

G   

galérie  117,  

gastronomické festivaly  97,  

Gašparovič, Ivan, 1941-  43, 44, 45, 47, 48, 49, 76,  

Gašparovičová, Silvia, 1941-  195,  

generálny prokurátor  44, 47,  

Gottschall, Vojtech  100,  

granty  17,  

Guldan, František, 1953-  19, 20, 119,  

Gymnázium (Pezinok, Slovensko)  61,  

Gymnázium Antona Bernoláka (Senec, Slovensko) 61,  

Gymnázium Karola Štúra (Modra, Slovensko)  61,  

   

H   

habáni (Haushaben)  203,  

habánska keramika  203,  

hádzaná  135,  

Hanúsek, Jozef, 1927-1971  193,  

hasiči  73, 114, 

Hasičský a záchranný zbor (Pezinok, Slovensko)  54,  

HC Orly (Modra, Slovensko)  143,  

herci  125, 193,  

Herchl, Leonard  178,  

história  89, 91, 102, 198, 202,  

história futbalu  140,  

história miest a obcí  197, 199,  

história vzniku patronátu sv. Urbana  90,  

historici  179, 181,  

historické budovy  165, 166,  

historické pamiatky  164,  

hokej  149, 150, 153, 169, 173, 174,  

hokejbal  136, 143,  

hokejisti  149, 150, 153,  

Holček, Juraj, 1811-1869  180,  

horská cyklistika  144,  

Hotel Matyšák (Bratislava, Slovensko)  98,  

Hotel Zochova chata (Modra, Slovensko)  94,  

hrady  115, 198,  

hroby  113,  

Hubinský, Dávid  104,  

hudobní skladatelia  196,  

hudobníci  109, 159,  

Hupka, Gustáv, 1925-2012  168,  

   



 44 

Ch   

Chateau Modra, a.s., (Modra, Slovensko)  103, 107,  

cholera  202,  

Chrappa, Štefan, 1979-  27, 28, 109, 159,  

   

I    

Illesházy (rod).  198,  

ilustrátori  11,  

Inšpekcia životného prostredia  84,  

   

J   

Jelenia farma (Vištuk, Slovensko)  95,  

Juraj Jánošík  124,  

Južná Amerika  144,  

   

K    

Kadlečíková, Alena  182,  

karate  146, 147,  

Karate Tím NALÍ (Budmerice, Slovensko)  147,  

Karpatská Perla, s.r.o., (Šenkvice, Slovensko)  106, 107,  

kartové hry  132,  

Kassay, Štefan, 1941-  183,  

kauza Pezinská skládka  77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84,  

kauzy  44, 47, 48, 49, 85,  

Kedro, Ján, 1904-1976  30,  

keltské osídlenia  162,  

keramika  18,  

Kino Mier (Modra, Slovensko)  123,  

Kláštor Uršulínok (Modra, Slovensko)  9,  

Klub Taekwon-do ITF (Pezinok, Slovensko)  145,  

kluby mládeže  14,  

Kmeťo, Juraj  143,  

kňazi  10, 31, 180,  

knihovníci  3,  

knižnice  1, 2, 3, 4, 5, 6, 12, 41, 121,  

Kočner, Ivan  79,  

komunistický režim  32,  

komunitná práca  16,  

Kóňová, Janka  3,  

Kostelanská, Mária, 1993-  139,  

kostoly  197,  

Kovačičová, Stella  142,  

Kraus, Andy, 1967-  110,  

Krčméry, Štefan, 1892-1955  7,  



 45 

krčná chrbtica  150,  

kriminalita  50,  

Krištúfek, Peter, 1973-  156, 157,  

Kroková, Oľga  55,  

Kroner, Ján, 1956-  170,  

kroniky  30,  

krst dieťaťa  67,  

krst knihy  11,  

Kubal, Viktor, 1923-1997  124, 187,  

Kubal, Viktor, ml.  124,  

kuchári  56,  

kuchárske knihy  12,  

kultúrne podujatia  130,  

Kuníková, Ingrid  14,  

kúrie  164,  

   

L    

Laiferová, Marcela, 1945-  171,  

lekárske vyšetrenia  153,  

Lendelová, Zdenka  190,  

letci  191,  

libretá  167,  

Lišková, Andrea  92,  

Literárne a vlastivedné múzeum (Svätý Jur, Slovensko) 21,  

literárne ceny  154,  

Loipersberger, Rudolf  29,  

lyžiarsky orientačný beh  152,  

   

M    

Macák, Ernest, SBD, 1920-  32,  

Malík, Fedor, 1945-  99,  

Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  1, 2, 3, 4, 5, 6, 12, 41, 121,  

Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 18, 19, 20, 21, 70, 90, 119, 161,  

Malokarpatský banícky spolok (Pezinok, Slovensko)  76,  

Man, Ján  84,  

marec - Mesiac knihy  5, 41,  

Mariášový klub (Pezinok, Slovensko)  132,  

Matlovičová-Králová, Martina, 1975-  11,  

Matyšák, Peter, 1954-  101, 107,  

mecéni  180,  

medovníky  190,  

medzinárodné majstrovstvá SR  152,  

medzinárodné školské projekty  57,  

medzinárodné športové súťaže  144,  



 46 

mentálne a fyzicky postihnuté osoby  117,  

mestá a obce  62,  

mestská polícia  51,  

mestské cyklistické zjazdy  144,  

mestské kroniky  30,  

Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  22, 23, 118,  

mestské pamiatkové rezervácie  164,  

Mihalkovič, Jozef, 1935-  155,  

Mikletič, Vladimír  141,  

Minárik, Marián, 1939-  122,  

Mladá Boleslav (Česko)  57,  

Modrá škola - voda pre budúcnosť  58,  

Modranské kráľovské divadlo (Modra, Slovensko)  13, 129, 130,  

Moťovský, Emil  54,  

Mrva, Vladimír, 1967-  104,  

múzeá  21, 22, 23, 161,  

muzeálne predmety  70, 115,  

   

N   

nábytok  115,  

nadácie  16, 17,  

Naglič, Aramis  138,  

naivní maliari  188,  

národné legendy  124,  

národopis  63,  

národovci  184,  

Navrátil, Ľubomír, 1960-  4,  

názorné pomôcky  70,  

nekrológ  168, 181,  

nevidiaci a slabozrakí ľudia  55,  

nové knihy  159, 160,  

november 1989  201,  

   

O   

občianske združenia  15,  

obete komunizmu  10,  

Obchodná akadémia (Pezinok, Slovensko)  61,  

Obstrléze (Pezinok, Slovensko)  68,  

obytné budovy  164,  

ocenené vína  106,  

ocenenia  3, 52, 98, 182, 192,  

odvodňovanie  91,  

Ochaba, Miroslav  135,  

ochotnícke divadlo  13, 127, 128,  



 47 

ochrana vinohradov  93,  

ochrana životného prostredia  69,  

ochutnávka vín  108,  

Ondrejkovič, Ladislav  136,  

orientačný beh  152,  

osobnosti hudobného sveta  196,  

osoby z regiónu  32, 100, 173, 175, 178, 191,  

osvetoví pracovníci  30,  

osvietenskí spisovatelia  172,  

   

P   

Pálffy (rod)  198,  

Palkovič, Juraj, 1763-1835  177,  

pamätné izby  63,  

pamätné tabule  9, 185,  

parkoviská áut  136,  

partnerská družba  57,  

Paulen, Alfonz, 1913-1954  10, 31,  

Pavlac, Peter K., 1976-  167,  

pedagógovia  32, 70, 186,  

pekárne  100,  

perenospóra  89,  

perzekúcie  32,  

Petrakovičová, Agáta, 1968-  12,  

Petrík, Ján Milan, 1910-1983  186,  

Pezinské kultúrne centrum (Pezinok, Slovensko) 126,  

Pezinský hokejbalový klub (Pezinok, Slovensko) 136,  

Piačka, Igor, 1962-  194,  

Piačková, Júlia, 1961-  194,  

piloti  178,  

pitná voda  58,  

plasty  69, 71,  

plávanie  133,  

podnikatelia  100, 183,  

podujatia v knižnici  4, 5, 6,  

poeti  55,  

Pokorádi, Jaroslav  95,  

Poláčková, Ivana, 1986-  175,  

Polc, Filip, 1982-  134, 144, 151,  

politika  44, 45,  

Poľovnícke združenie Dolina (Šenkvice, Slovensko)  96,  

Pomfy, Martin, 1977-  104,  

Pospechová, Petra, 1975-  23,  

potravinárstvo  183,  



 48 

povesti  67,  

pozemný hokej  137,  

pôvodné rukopisy  7,  

práca s mládežou  72,  

predaj vína  107,  

predlohy (na sfilmovanie)  124,  

prehliadky vín  104,  

prezentácia novej knihy  99,  

prezident SR  43, 47, 48, 49, 76,  

prezidentské právomoci  44,  

prieskum verejnej mienky  43,  

projekty a granty  46,  

prvá dáma SR  195,  

prvá svetová vojna, 1914-1918  191,  

psychické choroby  170,  

PŠC Pezinok (Pezinok, Slovensko)  141,  

publicisti  159,  

   

R   

Randl, Milan, 1987-  148,  

Rázus, Martin, 1888-1937  189,  

recenzie  7, 112, 155, 156, 157, 158, 159, 160 

regionálne gastronómie  12,  

regionálne knižnice  1,  

regionálne múzeá  21,  

regionálne osobnosti 8, 42, 45, 48, 71, 111, 112, 118, 119, 122, 

 
125, 149, 151, 155, 167, 168, 169, 171, 172, 
174, 176, 177, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 
187, 189, 192, 193, 194,  

regionálne periodiká  24,  

regionálni autori 7, 11, 26, 27, 28, 29, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 

 40, 52, 158, 185,  

regionálni umelci  11, 19, 111, 159,  

rehole  32,  

remeslá  197, 203 

renovácia  123,  

reštaurácie  98,  

REVIA - Malokarpatská komunitná nadácia  16, 17,  

rez viniča  92,  

rímsko-katolícki kňazi  31,  

romány  157,  

rozhodnutie Európskeho súdu  83,  

rozhovory  109, 135, 141, 171, 175, 195,  

rozložiteľné plasty  69,  

   



 49 

S   

saleziáni  32,  

samospráva  53, 77, 78, 80, 113,  

scenáristi  110,  

seniori  68, 173,  

Serédy (rod).  198,  

Setnická, Katarína  146,  

Schaubmarov mlyn (Pezinok, Slovensko)  117,  

Skalíková, Nina  120, 121,  

skládka odpadov  77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88,  

Sklárová, Mária, 1949-  12,  

slobodné kráľovské mestá  199,  

Slovakofarma Pezinok (Pezinok, Slovensko)  138,  

Slovan Modra (Modra, Slovensko)  135,  

slovenská literatúra  176,  

slovenské romány  28, 156,  

slovenskí autori  99,  

slovenskí básnici  168,  

slovenskí herci  170,  

slovenskí spisovatelia  27, 156, 157, 192,  

sociálne zariadenia  136,  

sovietske vojská  54,  

speváci  171, 175 

spisovatelia  7, 11, 41, 109, 112, 159,  

spolky a cechy  76,  

spoločné expozície  18,  

spomienkové podujatia  8, 9, 10, 185, 189,  

Starý zámok (Pezinok, Slovensko)  198,  

stredné školy  56, 60, 61,  

stredoveké hrady  198,  

stredoveké mestá  197,  

súdne konania  85,  

súdne rozhodnutia  79, 80,  

súdne spory  86, 87, 88,  

Súdny dvor EÚ  82, 87,  

Suchoň, Eugen, 1908-1993  196,  

súťaže  56, 59, 104, 129, 132,  

sv. Florián  114,  

sv. Urban  90,  

svadobné zvyky  64,  

   

Š   

Šachový klub (Pezinok, Slovensko)  131,  

Šatan, Miroslav, 1974-  149, 150, 153, 174,  



 50 

Šebo, Karol  103,  

Šikula, Vincent, 1936-2001  8,  

Šikulová, Veronika, 1967- 11, 25, 26, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 

 112, 160,  

Šimeček, Jozef  13,  

ŠK Báhoň (Báhoň, Slovensko)  140,  

ŠK Šenkvice (Šenkvice, Slovensko)  137,  

školské projekty  57, 58,  

šľachtické rody  164, 197, 198,  

športovci  134, 146, 169, 174,  

športové kluby  135, 137, 143, 147,  

športové súťaže  143, 145, 148,  

štatistiky  50,  

štátne dotácie  62,  

študenti  29, 61, 120,  

Štúr, Karol, 1811-1851  184,  

Štúr, Ľudovít, 1815-1856  184,  

   

T   

taekwondo  145,  

tanečné predstavenia  167,  

televízne seriály  110,  

tellurium  70,  

tenis  142,  

terária  94,  

Tibenský, Ján, 1923-2012  181,  

tibetská zástava  53,  

Tóthová, Daniela  4,  

tréneri  135, 146,  

Turecký dom (Pezinok, Slovensko)  165, 166,  

turistický ruch  75,  

   

U   

U Richtára (Modra, Slovensko)  108,  

učitelia  30,  

umelecké výstavy  18,  

umenie  18,  

   

V   

Vadkerti-Gavorníková, Lýdia, 1932-1999  185,  

Vajanský, Svetozár Hurban, 1847-1916  7,  

včelárstvo  200,  

vedecké výskumy  71,  

vernisáž výstavy  20,  



 51 

vinári  98, 99, 101, 103, 104, 106, 107, 108,  

vinárstvo  21, 60, 97, 102, 107, 108,  

viničné štatúty  102,  

vínna turistika  93,  

vínne cesty  105,  

vínne lisy  21,  

Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  98, 101, 104, 107,  

vinohradnícke tradície  21,  

vinohradnícki patróni  90,  

vinohradníctvo  21, 89, 90, 91, 92, 93, 102,  

vinohradníctvo malokarpatského regiónu  89,  

VISTAreal Pezinok (Pezinok, Slovensko)  139,  

viváriá  94,  

vlastnícke rody  197,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  158,  

vojenské kryty  54,  

volejbal  139,  

Vršek, Ján  104,  

vrty  54,  

VTC Pezinok (Pezinok, Slovensko)  142,  

vyjadrenie solidarity  53,  

výročia  22, 31, 57, 161,  

výsady (kráľovské listiny, práva)  199,  

vysoké školy  61,  

vysokoškolskí študenti  18,  

výstavba  136,  

výstavy  19, 20, 116, 117, 118, 119, 122, 

výtvarné súťaže  114,  

výtvarní umelci  19, 116, 187, 188, 194,  

   

W   

Walterová, Edita, 1933-  52,  

   

Z   

zabíjačky  65,  

zahraniční návštevníci  63,  

Základná škola Kupeckého (Pezinok, Slovensko)  57,  

Základná škola s materskou školou (Báhoň, Slovensko)  58,  

Základná umelecká škola E. Suchoňa (Pezinok, Slov.)  59,  

základné školy  57, 58, 114,  

Zápražný, Juraj, 1973-  104,  

Zástava pre Tibet (celosvetová akcia)  53,  

Zbojník Jurko  124,  

Zigmundík, Ján, 1846-1938  70,  



 52 

zimné zvyky  65,  

Zoch (rod)  60,  

Zoch, Slavomír  60,  

zvyky a obyčaje  64, 65, 66, 67,  

   

Ž   

ženské rehoľné kongregácie  9,  

životné jubileá  111,  

životné príbehy  31, 32, 171,  

životné prostredie  38.  
 
 

Geografický register  

 
B   

Báhoň (Slovensko)  55, 58, 140,  

Bernolákovo (Slovensko)  61,  

Budmerice (Slovensko) 15, 29, 63, 127, 146, 147, 161, 179, 180, 

 181, 182,  

   

C   

Cajla (Pezinok, Slovensko)  3, 32,  

   

Č   

Častá (Slovensko)  74, 115, 122, 172, 202,  

   

D   

Doľany (Slovensko)  11, 172, 177, 178,  

   

G   

Grinava (Pezinok, Slovensko)  64, 66,  

   

I    

Ivanka pri Dunaji (Slovensko)  61, 170,  

   

K    

Kráľová (Modra, Slovensko)  186,  

   

L    

Limbach (Slovensko) 43, 44, 45, 47, 48, 49, 149, 150, 153, 174, 

 
183, 195,  
 

   



 53 

M    

Malacky (Slovensko)  50,  

Malinovo (Slovensko)  61,  

Malokarpatský región (Slovensko) 89, 90, 102, 105, 202,  

Modra (Slovensko) 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 24, 25, 26, 33, 34, 36, 

 

37, 38, 39, 40, 42, 46, 52, 60, 61, 97, 99, 
103, 106, 107, 108, 111, 112, 120, 123, 129, 
130, 135, 143, 155, 160, 169, 173, 184, 185, 
188, 189, 199, 203,  

Moyzesova ulica (Pezinok, Slovensko)  163,  

   

P   

Pezinok (Slovensko : okres)  41, 73, 89, 102, 162,  

Pezinok (Slovensko) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

 

22, 23, 24, 32, 35, 44, 47, 50, 51, 53, 54, 56, 
57, 59, 61, 62, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 75, 
76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 
88, 92, 93, 98, 100, 101, 107, 110, 113, 114, 
117, 118, 119, 121, 125, 126, 128, 131, 132, 
133, 134, 136, 138, 139, 141, 142, 144, 145, 
148, 151, 152, 154, 156, 157, 158, 161, 162, 
163, 165, 166, 167, 171, 175, 176, 191, 192, 
193, 194, 196, 197, 198, 201,  

Piesok (Modra, Slovensko)  94,  

   

R   

Rakúsko  105,  

   

S   

Senec (Slovensko : okres)  73,  

Senec (Slovensko)  50, 61,  

Sološnica (Slovensko)  31,  

Stupava (Slovensko)  203,  

Svätý Jur (Slovensko) 20, 21, 27, 28, 30, 91, 109, 119, 124, 159, 

 161, 164, 168, 187, 197, 198,  

   

Š   

Šenkvice (Slovensko)  10, 12, 31, 72, 96, 106, 107, 137, 190, 200,  

   

T   

Tatingar (Svätý Jur, Slovensko)  91,  

   

V   

Viničné (Slovensko)  116,  

Vinosady (Slovensko)  104,  

Vištuk (Slovensko)  32, 95. 



 54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Okres Pezinok v tlači 1/2013 : článková regionálna bibliografia 
Vydáva:                        Malokarpatská knižnica v Pezinku 
Ročník:                         8 
Číslo:                            1 
Rok:                              2013 
ISSN:                            1338-936X 
Zostavila:                      Daniela Sedláčková 
Zodpovedná red.:         Mgr. Daniela Tóthová 
Vychádza v elektronickej podobe. 
 
 


